
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 636

30 Νοεμβρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και των δασι−
κών εκτάσεων, συνολικού εμβαδού −1.073,00− στρ., 
που βρίσκονται στις θέσεις Πετροκόρακας και 
Άγιος Ιωάννης Θεολόγος του Ορεινού όγκου του 
Υμηττού και των Διοικητικών περιφερειών των 
Δήμων Χολαργού και Παπάγου Αττικής, οι οποί−
ες κάηκαν από την πυρκαϊά της 25ης Αυγούστου 
2007 ........................................................................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Λι−
γαρίδια», Νήσου Νάξου. ............................................................ 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5063 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και των δασικών 

εκτάσεων, συνολικού εμβαδού −1.073,00− στρ., που 
βρίσκονται στις θέσεις Πετροκόρακας και Άγιος Ιω−
άννης Θεολόγος του Ορεινού όγκου του Υμηττού και 
των Διοικητικών περιφερειών των Δήμων Χολαργού 
και Παπάγου Αττικής, οι οποίες κάηκαν από την πυρ−
καϊά της 25ης Αυγούστου 2007.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κλπ».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα: 

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
2. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/23.12.2003 (Φ.Ε.Κ. 303/ 
τ.Α΄/24.12.2003).

4. Την υπ’ αριθμ. 3248/27.8.1982 απόφαση του Νομάρχη 
Ανατ. Αττικής. 

5. Την υπ’ αριθμ. 1433/1998 απόφαση του Ε΄ Τμήματος 
του Σ.τ.Ε.

6. Την υπ’ αριθμ. 565/2002 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή με 
την υπ’ αριθμ. 3840/925/πε/20.5.2004 απόφασή μας. 

7. Την υπ’ αριθμ. 108424/13.9.1934 απόφαση του Υπουρ−
γού Γεωργίας με την οποία κηρύχθηκαν ως αναδασω−
τέες όλα τα δάση και οι δασικές εκτάσεις του Ορεινού 
όγκου του Υμηττού ως και τις υπ’ αριθμ. 4319/14.12.1995 
και 4461/14.12.1995 αποφάσεις του Περιφερειακού Δι−
ευθυντή Ανατολικής Αττικής, σύμφωνα με τις οποίες 
κηρύχθηκαν ως αναδασωτέα επι μέρους τμήματα της 
εν θέματι έκτασης.

8. Την υπ’ αριθμ. 8097/16.11.1999 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Πεντέλης. 

9. Την υπ’ αριθμ. 9176/15.11.2007 αναφορά − πρόταση 
του Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέων των αναφερομένων στο θέμα εκτάσεων 
που κάηκαν από πυρκαϊά στις 25.8.2007, αποφασίζου−
με:

Α) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, τα ιδιωτικά και δη−
μόσια δάση και τις δασικές εκτάσεις, που περιλαμβάνο−
νται στις καείσες από την πυρκαϊά της 25ης Αυγούστου 
2007 εκτάσεις, συνολικού εμβαδού χιλίων εβδομήντα 
τριών στρεμμάτων (1.073,00), όπως αυτές (εκτάσεις) 
απεικονίζονται με τα στοιχεία (1, 2, 3, ..., 10, 11, 12, ..., 20, 
21, 22, 30, 31, 32, 40, 41, 42, ..., 50, 51, 52, ..., 60, 61, 62, ..., 70, 
71, 72, 73, ..., 80, 81, 82, ..., 90, 91, 92, ..., 102, 103, 104, 1), που 
περιλαμβάνονται εντός της συνεχούς οριογραμμής η 
οποία φέρει κόκκινο χρώμα, στον χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 
φύλλου 6455/2 κλίμακας 1:5.000 που προσαρτάται στην 
παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, οι 
οποίες βρίσκονται στις θέσεις Πετροκόρακας και Άγιος 
Ιωάννης Θεολόγος, του Ορεινού όγκου του Υμηττού και 
των Διοικητικών περιφερειών των Δήμων Χολαργού και 
Παπάγου Αττικής και οι οποίες συνορεύουν:

Βόρεια: Με την οδό Ναυαρίνου, με κοινόχρηστη έκτα−
ση πρασίνου του σχεδίου πόλεως του Χολαργού και με 
κηρυγμένο ως αναδασωτέο δάσος χαλεπίου πεύκης.

Νότια: Με την Αττική οδό και με κηρυγμένο ως ανα−
δασωτέο δάσος χαλεπίου πεύκης.

5583

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.12.06 11:48:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ανατολικά: Με την Αττική οδό και με κηρυγμένο ως 
αναδασωτέο δάσος χαλεπίου πεύκης.

Δυτικά: Με όρια επέκτασης ρυμοτομικού σχεδίου πό−
λεως Παπάγου μη προσυπογραμμένου από τον Υπουργό 
Γεωργίας.

Συγκεκριμένα:

Τις εκτάσεις συνολικού εμβαδού εννιακοσίων εβδομή−
ντα επτά στρεμμάτων και τετρακοσίων πενήντα χιλιο−
στών του στρέμματος (977,45 στρ.), οι οποίες βρίσκο−
νται εντός του περιγράμματος της καείσης και ως άνω 
περιγραφείσης έκτασης χωρίς χρωματισμό και ισχύουν 
γι αυτές οι στην παρ. (7) της παρούσης αποφάσεις κηρύ−
ξεων ως αναδασωτέων, συμπεριλαμβανομένης σε αυτές 
και της έκτασης η οποία απεικονίζεται στον χάρτη Γ.Υ.Σ. 
υπ’ αριθμ. φύλλου 6455/2 κλίμακας 1:5.000 που συνοδεύει 
την παρούσα, με πράσινη διαγράμμιση και στοιχεία (54, 
55, 56, ..., 61, 62, 54), εμβαδού τεσσάρων στρεμμάτων και 
πεντακοσίων χιλιοστών του στρέμματος (4,50 στρ.).

Επίσης με την παρούσα απόφασή μας, κηρύσσουμε 
ως αναδασωτέες και τις εκτάσεις συνολικού εμβαδού 
οκτώ στρεμμάτων και διακοσίων εξήντα χιλιοστών του 
στρέμματος (8,26 στρ.) που στον χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 
φύλλου 6455/2 κλίμακας 1:5.000 που συνοδεύει την πα−
ρούσα, απεικονίζονται με μπλε περίγραμμα και κόκκινη 
διαγράμμιση και φέρουν τις ενδείξεις Η, Θ και Ι, οι οποί−
ες δεν έφεραν μεν δασική βλάστηση την ημέρα της πυρ−
καϊάς, αλλά άλλαξαν παράνομα χρήση (εκχερσώθηκαν) 
και βρίσκονται εντός του περιγράμματος της καείσης 
έκτασης, εξαιρουμένης της έκτασης που καταλαμβά−
νει το κτίσμα του εξωκλησίου της Αγίας Ελεούσας, το 
οποίο βρίσκεται στην έκταση με την ένδειξη Θ. 

Β) Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται με την παρούσα 
απόφαση ως αναδασωτέες:

1) Οι ανέκαθεν υφιστάμενες αγροτικές εκτάσεις που 
στον χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. φύλλου 6455/2 κλίμακας 
1:5.000 που συνοδεύει την παρούσα, σημειώνονται με 
μπλε περίγραμμα και κίτρινο χρώμα με μπλε γραμ−
μοσκίαση και φέρουν τις ενδείξεις Β και Γ, συνολικού 
εμβαδού 62,50 στρ..

2) Οι εκτάσεις που στον χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. φύλλου 
6455/2 κλίμακας 1:5.000 που συνοδεύει την παρούσα, ση−
μειώνονται με μπλε περίγραμμα και μπλε διαγράμμιση και 
φέρουν τις ενδείξεις Α, Δ, Ε και Ζ, οι οποίες βρίσκονται 
σε νόμιμη αλλαγή χρήσης και συγκεκριμένα, οι εκτάσεις 
με τις ενδείξεις Δ, Ε και Ζ, συνολικού εμβαδού 14,16 στρ. 
στις οποίες υφίστανται μόνιμες εγκαταστάσεις εξυπηρέ−
τησης της ΕΥΔΑΠ (πρώην ΟΑΠ και ΕΕΥ) και της ΔΕΗ και 
η έκταση με την ένδειξη Α, εμβαδού 10,63 στρ., για την 
οποία ισχύει η υπ’ αριθμ. (4) ως άνω απόφαση.

3) Οι εκτάσεις που στον χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. φύλλου 
6455/2 κλίμακας 1:5.000 που συνοδεύει την παρούσα, 
καταλαμβάνει το υπάρχον σήμερα οδικό δίκτυο της 
καείσης περιοχής.

Τυχόν αποφάσεις που έχουν εκδοθεί μέχρι σήμερα 
και αφορούν την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέ−
ων στα πλαίσια του Συντάγματος και του άρθρου 38
ν. 998/1979 που περιλαμβάνονται στο σύνολο της έκτα−
σης που κάηκε την 25.8.2007 και δεν έχουν εντοπιστεί, 
θα συνεχίσουν να ισχύουν.

Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτών, ο αποκλεισμός διάθεσης των για άλλη χρήση, η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκαϊά 
της 25ης Αυγούστου 2007 δασικής βλάστησης και των 
εν μέρει ως ανωτέρω προαναφερομένων παράνομων εκ−
χερσώσεων αυτής, αποτελούμενης από δάσος χαλεπίου 
πεύκης, με μίξη ατόμων κυπαρίσσων και ευκαλύπτου, 
και με πυκνό υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων και 
από δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων, καθώς και η εξα−
σφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, 
συμπεριλαμβανομένης σε αυτό και της υφισταμένης 
πανίδας που απαντάται στην περιοχή αυτή και των 
βιοτόπων αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή 21 Νοεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5585



5586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5587

Aριθμ. 20445 (2)
    Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση

«Λιγαρίδια», Νήσου Νάξου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3,4,5 και 6 ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 

285/τ.Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995, του 
άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 του ν. 
2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, 
ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών 
Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από 
τον αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 
2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 42362/1252/28.9.07 (ΦΕΚ 1948 τ.Β΄) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμο−
διότητες, που περιέρχονται κατά των ανωτέρω, στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφέρειας.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.1.2004.

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών.

10. Την από 15.5.2007 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Λιγαρίδια», νήσου Νάξου και το από Οκτώβριο του 2006 
κτηματολογικό, υψομετρικό, τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογρά−
φο Μηχανικό Στέφανο Ζευγώλη, σε μία πινακίδα, ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 15.5.2007 
από την Βασιλική Κηπιρτίδου Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία, από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/864/07/8.10.07 έγγραφο του Γε−
νικού Επιτελείου Ναυτικού, με τις υποδείξεις του οποίου 
συμμορφώθηκε η επιτροπή, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15.5.2007 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Λιγαρίδια», νήσου Νάξου καθώς επίσης και το από 
Οκτώβριο του 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό τοπο−
γραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το τριγωνομετρικό 
δίκτυο (ΗΑΤΤ), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Τοπογράφο Μηχανικό Στέφανο Ζευγώλη, σε 
μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της απο−
τύπωσης στις 15.5.2007, από την Βασιλική Κηπιρτίδου, 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από το 
Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε: 

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και στοιχεία 46, 47, 48, ……….. 74, 75, 
76.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και με στοιχεία 46΄, 46΄΄, 47΄, …..….., 74΄, 
75΄, 76΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, (σκάλες, ξερολιθιές), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 12 Νοεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-

 ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(Άρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γί−
νεται για πρώτη φορά στη θέση «Λιγαρίδια», Δήμου 
Δρυμαλίας ν. Νάξου.

Στην Νάξο, σήμερα 15.5. 2007, οι υπογεγραμμένοι:

1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος, 

2. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ, Τοπογράφο Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, ως μέλος, 

3. ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Λιμενάρχης Νάξου, ως 
μέλος,

Γραμματέας της Επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλ−
λοπούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:

4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−
εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και 



5588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέ−
ρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την υπ’ 
αριθμ. οικ. 982/11.5.2007 πρόσκληση του προέδρου, δεν 
παρευρέθησαν, αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 
2971/19.12.2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερ−
θείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη:
1. Την από 8.11.2006 αίτηση καθορισμού του Στέφανου 

Ζευγώλη των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.
2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 

διάγραμμα, εξαρτημένο από το τριγωνομετρικό δίκτυο 
(ΗΑΤΤ), κλίμακας 1:500, που συνέταξε ο Στέφανος Ζευ−
γώλης, τοπογράφος μηχανικός τον Οκτώβριο του 2006, 
σε μία πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης, στις 15.5.2007 από την Βα−
σιλική Κηπιρτίδου, τοπογράφο μηχανικό, της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού που προβλέ−
πονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότε−
ρα: 

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κατά τμήματα 
από

1.1 Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέ−
ψης που κυμαίνονται από 3 έως 24 μέτρα.

1.2 Χαλαρά ιζήματα (άμμος, κροκάλες, χαλίκια, πέτρες, 
ογκόλιθοι), που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση−
διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής και τα 
οποία έχουν εύρος, που κυμαίνεται από 0 έως 6.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις κατά τμήματα
2.1 Πεδινές έως λοφώδεις, ορεινές.
2.2 Με έδαφος εν μέρει γαιώδες και κυρίως βραχώ−

δες.
2.3 Εκτός σχεδίου.
2.4 Αραιοδομημένες.
2.5 Χρήση τουριστική, κατοικίας, Β΄ κατοικίας.
3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
3.1 Χαμηλή θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα, 

σκίνα, φείδες, αγριελιές, ελιές).
Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι (με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών, που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς).

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10 Β κυρίως από ΒΑ και ΝΑ διευθύνσεις.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
κατά τόπους από: 

Δ.1 Μικρής έκτασης αμμώδη σύσταση και σχετικά 
μεγάλες κλίσεις με σχετικά μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή και

Δ.2 Κυρίως βραχώδη ανώμαλη σύσταση με ξέρες κατά 
τόπους κοντά στην ακτή και φυσικούς ογκολίθους στον 
πυθμένα και στην ακτή ως προϊόντα καταπτώσεων από 
τις διαβρώσεις των απότομων με μεγάλα ύψη πρανών, 
με μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή με αποτέλεσμα η 
εκτόνωση της ενέργειας να γίνεται σε μικρή απόσταση 
από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην 
ακτή είναι μεγάλη. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου βραχώ−
δους πυθμένα μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά 
στη χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδομένου ότι 
τέτοιου είδους σχηματισμοί συντελούν στη διαφορο−
ποίηση του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση εντός 
της παράκτιας ζώνης.

Ε. Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και ότι μεγάλο ανά−
πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους), που 
έχουν ίδια ένταση ανέμου.

Ζ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην ζώνη του αιγι−
αλού, εκτός από τμήματα κλιμάκων και ξερολιθιών.

Η. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

Θ. Τη μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας, που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

Ι. Τη μη ύπαρξη κτηματολογίου.
Κ. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 46, 47, 48, ............ 74, 
75, 76.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 46΄, 46΄΄, 47΄, ......... 
74΄,75΄, 76΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, (σκάλες, ξερολιθιές), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ

Τα μέλη

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ

ΟΙΚΟΝΟΜΑΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5589



5590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006363011070008*


